( *Au dos :* ) Ballivus Bituricensis.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 11.)

DCCXCI. GUY DE CHAUVIGNY, SEIGNEUR DE CHÂTEAURoux. 3 mai 1308. — Coram vobis regia majestate et magistris regualibus vestris, nos Guillelmus de Calvigniac, miles, dominus Castri Radulfi<sup>2</sup>, juxta tenorem mandati et ajornamenti vestri a vobis nobis facti, in hiis que mandatum et ajornamentum exigunt, cum per infirmitatem proprii corporis ad assignatam nobis diem non possimus Turonis personaliter interesse, nostrum facimus et ordinamus, fecimus et ordinavimus procuratorem generalem et specialem, dilectum et fidelem nostrum Johannem Boce, militem, exhibitorem presencium, dantes, etc. . . . Et hec vobis et omnibus quorum interest significamus per presentes litteras, sigilli nostri munimine roboratas.

<sup>1</sup> Louis de Flandre, comte de Nevers et de Retiel, fils de Robert III, comte de Flandre (ci-dessus, p. 570, note 1), et d'Yolande de Bourgogne, comtesse de Nevers, sa seconde femme, mourut deux mois avant son père, le 22 juillet 1322. Le P. Anselme, *Hist. gene.*, t. II, p. 737.

<sup>2</sup> Guillaume III de Chauvigny, baron de Châteauroux, fils de Guillaume II et d'Agathe de Lusignan, avait succédé à son père le 5 janvier 1271; il mourut le 2 mai 1322. Beauchot-Filleau, *Des. histor. et géol. des familles du Poitou*, 2<sup>e</sup> édit., 1893, t. II, p. 353.)

Datum die Veneris post festum apostolorum Philippi et Jacobi, anno Domini millesimo tricentesimo octavo. BAILLIAGE DE BOURGES

( *Au dos* : ) Procuratio domini Castri Radulphi, de ballivia Bituricensi.

Le sceau manqué.

(J. 414, n. 12.)

DCCXCII. ARTUR, DUC DE BRETAGNE, *30 avril 1308*. — A très excellent et très puissant prince, son très chier seigneur Phelippe, par la grace de Dieu roy de France, Artur, duc de Bretagne, conte de Richemont<sup>1</sup>, honneur et reverence, et luy touz jourz appareillié à faire ses plaisirs en toutes choses. Monseigneur, sus les choses pour que vous m'avez mandé par voz lettres à estre à vous à Tours, as trois semaines de Pasques derreinement passées, par moi ou par procureur, je establis mes procureurs nobles homes mes amez Amaurry, seigneur de Craon<sup>2</sup> et de Sablé, et Thiebaut, seigneur de Rochefort et visconte de Donges<sup>3</sup>, portanz ces lettres, et chascun d'els pour soi et pour le tout, et leur donne plein pover, etc. . .

Donné tesmoïn mon seel, le derrenier jour d'Avril l'an de grace mil trois ceuz et oict.

Sceau de cire blanche sur simple queue de parchemin.